
                                                                                                                                1623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 dicembre 2024, n. 1714
L.R.17/2013 art.4 - Decreto Ministero Beni e Attività Culturali e del Turismo n. 113 del 21 febbraio 2018: 
“Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della Cultura di appartenenza pubblica 
e attivazione del Sistema Museale Nazionale”. Adesione al Sistema Museale Nazionale e costituzione 
dell’Organismo regionale di accreditamento al Sistema Museale Nazionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali, che ha operato di 
concerto con la Sezione Sviluppo Innovazione e Reti e con la Struttura di progetto Cooperazione territoriale 
Europea e Poli Biblio-museali in seno al Dipartimento, in merito all’argomento in oggetto, e la conseguente 
proposta dell’Assessore alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie e Legalità 
e Antimafia Sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di aderire formalmente al Sistema Museale Nazionale di cui al D.M. n. 113 del 21 febbraio 2018 del 
Ministero della Cultura, secondo le modalità di cui all’art. 5 del medesimo Decreto, e in coerenza con 
le funzioni regionali in materia di tutela e valorizzazione dei patrimoni culturali di cui all’art. 4 della 
l.r. n. 17/2013 e ss.mm.ii.;

2.	 di costituire l’Organismo Regionale di Accreditamento al Sistema museale nazionale, per lo svolgimento 
degli specifici compiti connessi all’applicazione del DM n. 113/2018 in materia di “livelli uniformi di 
qualità” dei musei non statali musei non statali attivi sul territorio regionale, ai fini dell’adesione al 
Sistema Museale Nazionale (SMN);

3.	 di prendere atto che per le funzioni predette l’Organismo Regionale di Accreditamento sostituisce la 
preesistente Commissione Regionale per i Beni Culturali, istituita con Del. G.R. n. 1283 del 18 luglio 
2018;

4.	 di definire che la composizione dell’Organismo Regionale di Accreditamento al Sistema museale 
nazionale (SMN) sia la seguente:

▪	 il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio di 
Regione Puglia, o suo delegato;

▪	 n° 1 componente espresso dalla Direzione Regionale Musei per la Puglia del Ministero della 



1624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

Cultura;
▪	 n° 1 componente espresso da ICOM Puglia;
▪	 n° 1 componente designato da ANCI Puglia;
▪	 n° 1 componente designato da UPI Puglia;

5.	 di disporre che l’Organismo Regionale di Accreditamento al SMN sia supportato per la segreteria 
organizzativa dai coordinatori di rete dei Poli BiblioMuseali pugliesi e per le attività di istruttoria 
tecnica da una segreteria tecnica composta da n. 5 figure tecniche, quali a titolo esemplificativo 
archeologi, architetti e esperti di allestimenti museali, espresse dal Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione territoriale, dalla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali 
e dalla Sezione Sviluppo Innovazione e Reti;

6.	 di demandare al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
territoriale gli ulteriori adempimenti attuativi per il pieno funzionamento dell’Organismo in oggetto;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

“
Turismo n. 113 del 21 febbraio 2018: “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 

Nazionale”. Adesione al Sistema Museale Nazionale e costituzione dell’Organismo regionale 
.”

é
nel rispetto dei vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario e dagli obblighi 

culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 
2002, n. 137), in seguito denominato “Codice”, 

all’art. 6 della legge regionale n. 17/2013 si prevede la istituzione del

à

9/2016 “Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto dalla le

territoriale)” la Regione Puglia ha assunto la titolarità delle funzioni esercitate dalle 

nce, un Polo Biblio‐

, per il tramite della Struttura di Progetto “Cooperazione Terri
Museali”

ulturali e del Turismo “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i 

museale nazionale” (D.M. n. 113/2018) che reca l’adozione dei “Livelli uniformi di 
qualità per i musei” e 
particolare, con l’art. 5 comma 1 del predetto DM, l’Organismo 
regionale di accreditamento “cui compete l’istruttoria delle istanze di accreditamento 
al Sistema museale nazionale” e, con il successivo comma 2, si prevede che 



1626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

“l’organizzazione e il funzionamento dell’Organismo sono discipl
Regione”;

standard minimi di qualità, ovvero di “Livelli Uniformi di Qualità (LUQ)”, le previgenti 
disposizioni di cui all’art. 6 della legge regionale

vede l’Organismo Regionale di Accreditamento assume
materia di verifica dei LUQ ai fini dell’accreditamento di ciascun museo non statale 

17/2013 recante “Disposizioni in materia di Beni Culturali”, al fine di aggiornarla in 

dei LUQ in capo all’Organismo Regionale di Accreditamento



l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, c
sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del 

 la Regione Puglia, in attuazione dell’obiettivo RSO4.6. dell’Accordo di Partenariato, 
“
nell’inclusione sociale e nell’innovazione sociale”, intende sostenere gli investimenti per 

benessere mediante pratiche di welfare culturale, in piena adesione ai principi del “New 
European Bauhaus”;

 l’Azione 8.7 del PR Puglia FESR
intervento ammissibili gli “investimenti per il recuper

mediata fruibilità” sia per le comunità locali di 


sostenere l’efficie





                                                                                                                                1627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

e dell’Accordo di Coesione 2021
Livelli Uniformi di Qualità necessari per l’accreditamento nel 

costituisca anche l’occasione per rilevare i fabbisogni specifici di investimento rispetto a 

 la D.G.R n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.m2.13.1m.ii., adottato con il relativo D.P.G.R 22 gennaio 

 è ’
à



del modello MAIA “2.0.”; 

ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021 prorogati c

 à “ ” 
D.G.R. n. 1466 del 15.09.2021 e la D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 



 l’art. 51 comma 2 del D

 la Legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023, “D
–

à )”; 
 la Legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2023, “Bilancio di previsione della Regione 

’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”; 


La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



1628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

è

L’impatto di genere stimato risulta:

• diretto 
• indiretto
• neutro

ò

, dell’

febbraio 2018 del Ministero della Cultura, secondo le modalità di cui all’art. 5 del 

valorizzazione dei patrimoni culturali di cui all’art. 4 della l.r. n. 
di costituire l’Organismo Regionale di Accreditamento al Sistema museale nazionale, 

mento degli specifici compiti connessi all’applicazione del DM n. 
113/2018 in materia di “Livelli Uniformi di Qualità” dei musei non statali attivi sul 
territorio regionale, ai fini dell’adesione al Sistema Museale Nazionale (SMN);

le funzioni predette l’Organismo Regionale di 

di definire che la composizione dell’Organismo Regionale di Accreditam



                                                                                                                                1629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

di disporre che l’Organismo Regi

funzionamento dell’Organismo in oggetto;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D

E.Q. “Direzione e attuazione dei Progetti di Cooperazione Territoriale 
Museali”

Luigi De Luca
03.12.2024 12:12:07
GMT+01:00

Anna Maria
Candela
03.12.2024
13:33:06
GMT+02:00

Mauro Paolo Bruno
03.12.2024 13:05:08
GMT+01:00

Aldo
Patruno
03.12.2024
15:02:08
GMT+02:00



1630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025


